[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября 2025г.

№ 143-3
г. Константиновск
Об утверждении Положения о проведении районной интернет - викторины на знание Конституции Российской Федерации и Избирательного права Российской Федерации.
В целях проведения информационно-разъяснительной работы, направленной на повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей,

Территориальная избирательная комиссия Константиновского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении районной интернет - викторины на знание Конституции Российской Федерации и Избирательного права Российской Федерации (приложение 1).

2.
Сформировать конкурсную комиссию для определения победителей в районной интернет - викторине на знание Конституции Российской Федерации (приложение 2).

3. Направить Положение о проведении районной интернет - викторины на знание Конституции Российской Федерации и Избирательного права Российской Федерации в отдел образования Администрации Константиновского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии Константиновского района Т.А. Солопенко.
Председатель комиссии

И.В. Казакова

Секретарь комиссии

Е.В. Быкадорова

Приложение № 1

к постановлению

территориальной избирательной

комиссии Константиновского района

от 07.11.2025 г. № 143-3
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной интернет - викторины на знание Конституции Российской Федерации и Избирательного права Российской Федерации

1. Общие положения

1.1.  Районная интернет-викторина на знание Конституции Российской Федерации и Избирательного права Российской Федерации (далее – Викторина) проводится с 17 ноября по 05 декабря 2025 г.

1.2. Задачами Викторины являются:

- повышение уровня правовой культуры и политической грамотности молодых и будущих избирателей;

- привлечение внимания молодых и будущих избирателей Российской Федерации к вопросу обеспечения прав и свобод человека и гражданина, иных гарантий, установленных Конституцией Российской Федерации;

- стимулирование роста интереса молодых и будущих избирателей Российской Федерации к участию в общественно-политической жизни региона, страны;

- способствование осознанному участию молодых избирателей
в избирательном процессе;

- внедрение в избирательный процесс интерактивных форм обучения
и воспитания;

- поиск и определение новых форм и методов работы с молодежью, способствующих повышению ее электоральной активности, направленных
на формирование электоральной культуры молодежи.

2. Сроки, место проведения и участники интернет - викторины

2.1. Интернет-викторина проводится в период с 17 ноября по 05 декабря 2025 года.

2.2. Участие в интернет - викторине принимают молодые (в возрасте от 14 до 18 лет) и будущие избиратели Константиновского района.

3. Порядок проведения интернет - викторины

3.1 Положение о проведении интернет - викторины размещается на сайте Территориальной избирательной комиссии Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2.  В период с 17 ноября по 05 декабря 2025 года на сайте Территориальной избирательной комиссии Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается блок вопросов интернет - викторины.

3.3. Вопросы интернет - викторины разрабатываются Территориальной избирательной комиссией и размещаются на сайте Территориальной избирательной комиссии Константиновского района в разделе «Правовая культура» https://konstantinovsky.ikro.ru/legal-culture/informatsiya-za-2025-god/
3.4. Для участия в интернет - викторине необходимо отправить письмо с отметкой «интернет-викторина» на электронный адрес Территориальной избирательной комиссии Константиновского района: koncttik@mail.ru

3.5. В письмо участникам интернет - викторины необходимо вложить файл в формате Microsoft Word, содержащий ответы на 2 блока вопросов интернет - викторины, а также следующие сведения о себе: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства (село, поселок, станица, город, район), учащийся общеобразовательной школы или студент учебного заведения, номер контактного телефона и адрес электронной почты, ФИО педагога подготовившего участника викторины.

3.6. Ответы на блок вопросов интернет - викторины принимаются с момента размещения этих вопросов до 16:00 часов 05 декабря 2025 года.

3.7. Ответы на блок вопросов интернет - викторины, поступившие позднее указанного срока, а также повторные и последующие ответы участников интернет - викторины к рассмотрению не принимаются.

4. Подведение итогов интернет – викторины

4.1. С целью определения победителей викторины организаторами Конкурса создается конкурсная комиссия в количестве 5 (пяти) человек.
4.2. По двум блокам вопросов интернет - викторины определяются три победителя. Победители конкурса награждаются грамотами. Педагоги победителей конкурса награждаются благодарственным письмом.

4.3. Информация о победителях Конкурса будет размещена на сайте Территориальной избирательной комиссии Константиновского района.

Вопросы районной интернет - викторины на знание
Конституции Российской Федерации и

Избирательного права Российской Федерации.

1. Блок вопросов.
Выбрать один или несколько правильных ответов

(один верный ответ – один балл).

1. Конституция – это:
1. Основной закон государства
2. Правовая система страны
3. Свод законов государства

2. Выборы - это:

1. Форма политического режима

2. Делегирование полномочий депутатам

3. Форма прямого волеизъявления граждан

3. Конституцию от всех других федеральных законов отличает:
1. Обязательность для всех граждан
2. Высшая юридическая сила
3. Государственная обеспеченность

4. Субъективное избирательное право это:

1. Право избирать

2. Право быть избранным

3. Право избирать и быть избранным

4. Совокупность норм права, регулирующих процесс выборов

5. В чем наиболее полно выражается демократический смысл Конституции РФ:
1. В провозглашении федеративного устройства государства
2. В закреплении основных обязанностей граждан
3. В закреплении принципа разделения властей

6. Если второе воскресенье сентября совпадает с нерабочим праздничным днем, с предшествующим празднику днем или со следующим за праздником днем, выборы назначаются:

1.На этот день

2.На следующий понедельник

3.На следующее воскресенье

4.На второе воскресенье октября

7. При проведении выборов по многомандатному избирательному округу, на которых избиратель обладает одним голосом, избирательные бюллетени в ходе подсчета голосов:

1.Сортируют по голосам за каждого кандидата

2.Складывают в стопки по 100 штук

3.Складывают в три стопки

4.Не сортируют

8. Правильность заполнения протокола УИК об итогах голосования и выполнение контрольных соотношений проверяет:

1. Только системный администратор вышестоящей ТИК

2. Только председатель вышестоящей ТИК

3. Члены вышестоящей ТИК с правом решающего голоса

4.  Члены вышестоящей ТИК с правом совещательного голоса

9. Все денежные средства на специальный избирательный счет зачисляются:

1. В российских рублях

2. В любой из валют стран ЕАЭС

3. В условных единицах

4. В криптовалюте

10. По общему правилу, срок полномочий окружной избирательной комиссии истекает через два месяца:

1. С первого дня голосования

2. С последнего дня голосования

3. Со дня официального опубликования результатов выборов

4. Со дня первого дня заседания избирательной комиссии

11. Кандидат, выдвинутый по многомандатному избирательному округу, может быть отозван не позднее чем за 5 дней:

1. До первого дня голосования

2. До последнего дня голосования

3. До окончания агитационного периода

4. До окончания регистрации кандидатов
12. В помещении для голосования в поле зрения наблюдателей должны находиться:

1. Места выдачи избирательных бюллетеней

2. Места для тайного голосования

3. Ящики для голосования или КОИБ

4. Все ответы верны

13. Число избирательных бюллетеней, получаемых группой членов УИК для проведения голосования вне помещения для голосования, не может быть меньше:

1. Одной штуки

2. Двух штук

3. Трех штук

4. Пяти штук

14. Пустые переносные ящики для голосования опечатываются не позднее:

1. Дня предшествующего первому дню голосования

2. Дня, предшествующего последнему дню голосования

3. Начала времени голосования

4. Время выезда группы для проведения голосования вне помещения для голосования

15. Учет избирателей, проживающих за пределами Российской Федерации или находящихся в длительных заграничных командировках, осуществляется руководителями российских:

1. Дипломатических представительств и консульских учреждений

2. Представительств при международных организация

3. Организаций, осуществляющих международное гуманитарное сотрудничество

4. Все ответы верны

16. Решение о возложении на ИКСРФ полномочий избирательной комиссии, организующей выборы главы региональной столицы, необходимо согласовать:

1. С главой этого региона

2. С региональным законодательным собранием

3. С ЦИК России

4. С Президентом России

17. Уведомление о проведении предвыборного агитационного митинга:

1. Подается в упрощенном порядке

2. Рассматривается в обычном порядке, предусмотренном федеральным законом

3. Согласовывается с организующей выборы избирательной комиссией

4. Не требуется

18. Границы избирательного участка могут уточняться в случае:

1. Упразднения муниципального образования

2. Уменьшения числа зарегистрированных избирателей менее до 100 человек

3. Ввода в эксплуатацию новых многоквартирных домов

4. Все ответы верны

19. Срок приема предложений по составу УИК должен составлять не менее:

1. 10 дней

2. 30 дней

3. 60 дней

4. 90 дней

20. Максимальное количество подписей избирателей, зарегистрированных на территории избирательного округа, которое необходимо собрать кандидату на должность главы региона, выдвинутому в порядке самовыдвижения, не должно превышать:

1. 1 процент от общего числа

2. 2 процент от общего числа

3. 2 процент от общего числа участников предыдущих выборов

4. 5 процент от общего числа участников предыдущих выборов
21.Органы, осуществляющие регистрацию граждан по месту жительства, представляют в ЦИК России и главе администрации муниципального образования сведения о гражданах:
1.не реже одного раза в месяц

2.один раз в полгода

3.один раз в три месяца

4.по запросу
22. Положение о государственной системе регистрации избирателей утверждает:

1.Государственная Дума
2.Президент России
3.Совет Федерации
4.ЦИК России

23.По общему правилу факт нахождения места жительства гражданина на территории определенного избирательного участка устанавливается:
1.Органами регистрационного учета Российской Федерации
2.ТИК
3.ИКСРФ
4.Администрацией муниципального образования

24.Выверенный и уточненный список избирателей заверяется печатью избирательной комиссии и подписывается:
1.Председателем и секретарем ИКСРФ
2.Председателем и секретарем УИК
3.Председателем ТИК и УИК
4.Председателем организующей выборы избирательной комиссии
25.Представительный орган утверждает новую схему избирательных округов на территории муниципального образования не позднее чем:
1.За 10 дней до истечения срока, на который была утверждена прежняя схема
2. За 20 дней до истечения срока, на который была утверждена прежняя схема
3. За 30 дней до истечения срока, на который была утверждена прежняя схема
4. За 90 дней до истечения срока, на который была утверждена прежняя схема
2. Блок вопросов

Ситуационная задача 1
Гражданин Петров принял решение выдвинуть свою кандидатуру на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по одномандатному избирательному округу в порядке самовыдвижения..

Вопросы:
1. В течение какого периода времени Петров вправе представить в соответствующую окружную избирательную комиссию письменное уведомление о самовыдвижении?

2. Какое количество подписей избирателей требуется собрать Петрову для регистрации в качестве кандидата на указанных выборах?

3. Может ли Петров собирать подписи среди избирателей, проживающих на территории соседнего одномандатного избирательного округа?

4. Вправе ли кандидат, выдвинутый по одномандатному избирательному округу в порядке самовыдвижения на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, не создавать собственный избирательный фонд?
	№ п/п
	Ответ, ссылка на статью закона
	Балл

	1

	1

	2

	1

	3

	1

	4

	1

	Максимальный бал
	4

Ситуационная задача 2
Во время избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в участковую избирательную комиссию, расположенную в Кирове, обратился коренной житель города избиратель Уткин, чтобы подать заявление о включении в список избирателей по месту нахождения в связи с предстоящей поездкой с семьей на экскурсию в Москву. Член участковой избирательной комиссии отказал Уткину в приеме заявления, так как, по его мнению, данная причина не является уважительной.

1. Правомерно ли поступил член участковой избирательной комиссии, отказав избирателю Уткину в приеме заявления?

2. Сколько избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации сможет получить избиратель Уткин, если будет голосовать на избирательном участке в Москве?

3. Может ли избиратель Уткин одновременно с собственным заявлением подать заявления о включении в список избирателей по месту нахождения своих супруги и совершеннолетнего сына?

4. Если поездка Уткина сорвется, сможет ли он проголосовать на избирательном участке по месту жительства?
	№ п/п
	Ответ, ссылка на статью закона
	Балл

	1

	1

	2

	1

	3

	1

	4

	1

	Максимальный бал
	4

Ситуационная задача 3
В первый день трехдневного голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации на избирательный участок пришел 17-летний гражданин Дубов. Он сообщил, что направлен кандидатом, зарегистрированным по одномандатному избирательному округу, в участковую избирательную комиссию в качестве наблюдателя, и предъявил паспорт, из записи в котором следовало, что 18 лет Дубову исполнится в последний день голосования. Один из наблюдателей, присутствовавших в это время на избирательном участке, предложил не допускать Дубова к осуществлению наблюдения, поскольку, по его мнению, чтобы быть наблюдателем, необходимо достичь совершеннолетия не позднее первого дня голосования.

1. Прав ли наблюдатель, предложивший не допускать Дубова к осуществлению наблюдения?

2. Что, помимо паспорта, должен предъявить Дубов для допуска к наблюдению на избирательном участке?

3. Вправе ли Дубов, присутствуя на избирательном участке в качестве наблюдателя, оказать избирателю помощь в заполнении избирательного бюллетеня, если последний попросит его об этом?

4. Вправе ли наблюдатель Дубов присутствовать при подсчете голосов?
	№ п/п
	Ответ, ссылка на статью закона
	Балл

	1

	1

	2

	1

	3

	1

	4

	1

	Максимальный бал
	4

Ситуационная задача 4
В день голосования на избирательный участок прибыл наблюдатель Сидоров. Когда первый избиратель вышел из кабины для голосования, Сидоров вежливо окликнул его и попросил предъявить ему заполненный бюллетень. Он пояснил, что ведет собственный учет поданных избирателями голосов.

1. Правомерны ли действия наблюдателя?

2. Если Сидоров захочет вести видеосъемку в помещении для голосования, нужно ли ему уведомить об этом членов участковой избирательной комиссии (УИК)?

3. Когда истекает период полномочий наблюдателя на избирательном участке?

4. Вправе ли наблюдатель получить заверенную копию протокола УИК об итогах голосования?
	№ п/п
	Ответ, ссылка на статью закона
	Балл

	1

	1

	2

	1

	3

	1

	4

	1

	Максимальный бал
	4

Приложение № 2

к постановлению

территориальной избирательной

комиссии Константиновского района

от 07.11.2025 г. №143-3
СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

районной интернет - викторины на знание
Конституции Российской Федерации и

Избирательного права Российской Федерации.

	1.
	Казакова

Ирина

Викторовна

	Председатель территориальной избирательной комиссии Константиновского района

	2.
	Карпова

Наталья

Александровна

	Директор МБУК КРДК

	3.
	Быкадорова

Евгения

Валериевна

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Константиновского района

	4.
	Гура

Игорь Александрович

	Депутат Собрания депутатов Константиновского городского поселения

	5.
	Сюсина

Антонина

Николаевна
	Начальник отдела правового обеспечения и кадровой политики Администрации Константиновского городского поселения